

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

**23 августа 2023 года**

**Основание для проведения экспертизы:** часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

**Цель экспертизы:** оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Предмет экспертизы:** проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Объекты экспертизы:**

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

**Срок проведения экспертизы:** с 22 августа 2023 года по 23 августа 2023 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете от 22.12.2022 №108), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета на 2023-2025 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

**Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы**

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37, от 27.07.2023 №47), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
<b>2023 год</b>				
Доходы	868 119 169,82	870 301 369,82	+2 182 200,00	+0,25
Расходы	969 712 560,56	973 228 248,99	+3 515 688,43	+0,36
Дефицит	101 593 390,74	102 926 879,17	+1 333 488,43	+1,31
<b>2024 год</b>				
Доходы	680 165 092,07	680 165 092,07	0,00	0,00
Расходы	685 856 866,22	685 933 711,05	+76 844,83	+0,01
Дефицит	5 691 774,15	5 768 618,98	+76 844,83	+1,35
<b>2025 год</b>				

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2 )	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Доходы	703 770 457,35	703 770 457,35	0,00	0,00
Расходы	709 236 676,83	709 313 521,66	+76 844,83	+0,01
Дефицит	5 466 219,48	5 543 064,31	+76 844,83	+1,41

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2023-2025 годы:

**на 2023 год:**

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2 182 200,00 руб. или на 0,25%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 3 515 688,43 руб. или на 0,36%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 1333488,43 руб. или на 1,31%;

**на 2024 год:**

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 76 844,83 руб. или на 0,01%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 76844,83 руб. или на 1,35%;

**на 2025 год:**

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 76 844,83 руб. или на 0,01%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 76844,83 руб. или на 1,41%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37, от 27.07.2023 №47), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3 )	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2023 год	244 652 591,20	245 402 591,20	+750 000,00	+0,31
	2024 год	208 653 166,63	208 653 166,63	0,00	0,00
	2025 год	213 062 995,33	213 062 995,33	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2023 год	623 466 578,62	624 898 778,62	+1 432 200,00	+0,23
	2024 год	468 978 939,04	468 978 939,04	0,00	0,00
	2025 год	488 174 475,62	488 174 475,62	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета **на 2023 год** увеличивается в общем объеме на **2 182 200,00 руб.**, в том числе:

- за счет увеличения плана по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной, а именно за счет увеличения плана по прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам муниципальных районов (достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации) в сумме 1 432 200,00 руб.;

- за счет увеличения плана по налоговым и неналоговым доходам (поступление доходов от продажи муниципального имущества, включенного в прогнозный план приватизации) в сумме 750 000,00 руб.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

**Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов**

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>За счет средств областного бюджета</b>							
<b>Администрация Фурмановского муниципального района</b>				<b>+1 432 200,00</b>	-	-	
Достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	0113	4190055490	100	+1 432 200,00	-	-	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
<b>За счет средств бюджета Фурмановского муниципального района</b>							
<b>Администрация Фурмановского муниципального района</b>				<b>-2 006 103,19</b>	<b>+76 844,83</b>	<b>+76 844,83</b>	
Предоставление субсидий организациям коммунального комплекса, оказывающим населению сельских поселений услуги водоснабжения и водоотведения	0502	0420125090	800	-1 316 969,05	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований на основании акта проверки
Выполнение кадастровых и землеустроительных работ	0412	0610115040	200	-50 000,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на услуги по оценке обоснования рыночной стоимости земельных участков
Выполнение услуг об оценке	0412	0610115270	200	+50 000,00	-	-	

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0104	0510200280	100	+100 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату командировочных расходов
Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов	0409	09101S0510	200	-	+76 844,83	+76 844,83	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к средствам областного бюджета на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов на 2024-2025 годов
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0104	0510200280	200	-150 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
Расходы, связанные с реализацией предложения взыскателю оставить не реализованное имущество за собой	0113	4190020080	400	-83 536,38	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
Осуществление перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам	0408	4190000760	200	-334 598,76	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
Услуги по расширенному банковскому сопровождению контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд	0409	4190020590	200	-999,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
Внесение изменений в Генеральные планы и Правила землепользования и застройки сельских поселений Фурмановского муниципального района	0412	0850115360	200	-220 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
<b>МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>+2 664 591,62</b>	-	-	
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+827 329,19	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на ремонт входов в здание МДОУ д/с №6 «Колокольчик» - 240 142,57 руб. ; - на усиление перемычек здания МДОУ д/с №3 «Двоймочка» - 587 186,62 руб.
Реализация мер, направленных на патриотическое воспитание детей и подростков	0709	0180100090	200	+44 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на услуги транспортной перевозки детей в в/ч пос.Медвежьи озера, г.Москва
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных	0703	0130100460	600	+244 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования для поездки ХК «Русич» на Межрегиональный турнир «Золотое кольцо» в п.Майский Вологодской обл. в

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
«Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»							сентябре 2023 года и декабре 2023 года
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+1 216 755,34	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на поставку тепловой энергии от МУП «Теплосеть» в МДОУ д/с №5, МДОУ д/с №12, МОУ СШ №1, МОУ СШ №7, МОУ Панинская НШ
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	200	+56 613,88	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+5 828 369,97	-	-	
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	200	-5 552 476,76	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований выделенных на содержание котельных
<b>МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»</b>				<b>+603 000,00</b>	-	-	
Организация и проведение мероприятий по футболу	1101	1440100160	200	-280 000,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на проведение спортивных мероприятий
Организация и проведение спортивно-культурных мероприятий	1101	1420100870	200	+250 000,00	-	-	
Организация и проведение мероприятий по футболу	1101	1440100160	100	+30 000,00	-	-	
Организация и проведение спортивно-культурных мероприятий	1101	1420100870	200	+603 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на аренду ледового поля с целью проведения тренировочного процесса для участия в Первенстве области хоккейных команд
<b>Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>+822 000,00</b>	-	-	
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры	0801	4190040080	500	+822 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на приобретение оргтехники для КДК Панинского сельского поселения- 92 000,00 руб.; - на замену наружных дверей запасных выходов в зрительном зале Хромцовского СДК- 230 000,00 руб., - на приобретение искусственной елки в МУК КДК Хромцовского сельского поселения – 500 000,00 руб.

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 3 515 688,43 руб., на 2024 и 2025 годы - увеличивается на 76 844,83 руб. ежегодно.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района **на 2023 год** предусматривается:

1) увеличение расходов за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов) в сумме **1 432 200,00 руб.**, в том числе:

- достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) - 1 432 200,00 руб.;

2) увеличение бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района», МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, Администрации Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района, Администрации Хромцовского сельского поселения Фурмановского муниципального района в сумме **9 742 068,38 руб.**, в том числе:

- на ремонт входов в здание МДОУ д/с №6 «Колокольчик» - 240 142,57 руб. (представлена смета);

- на усиление перемычек здания МДОУ д/с №3 «Дюймовочка» с целью полного исполнения муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту «Замена оконных блоков» - 587 186,62 руб. (представлена смета);

- на услуги транспортной перевозки детей в в/ч пос.Медвежьи озера, г.Москва - 44 000,00 руб. (представлены коммерческие предложения);

- на аренду ледового поля с целью проведения тренировочного процесса для участия в Первенстве области хоккейных команд - 603 000,00 руб. (представлен расчет);

- на приобретение принтера для КДК Панинского сельского поселения - 25 000,00 руб. **(обоснование не представлено)**;

- на приобретение проектора и экрана для КДК Панинского сельского поселения - 67 000,00 руб. **(обоснование не представлено)**;

- на поездку хоккейного клуба «Русич» МАУ ДО Центр детского творчества на Межрегиональный турнир «Золотое кольцо» (юноши 2009-2010 г.р.) в п.Майский Вологодской обл. в сентябре 2023 года (1 тур) и декабре 2023 года (2 тур) - 244 000,00 руб. (представлен расчет);

- на поставку тепловой энергии от МУП «Теплосеть» в МДОУ д/с №5, МДОУ д/с №12 - 1 216 755,34 руб. (представлен расчет);

- на поставку тепловой энергии от МУП «Теплосеть» в МОУ СШ №1, МОУ СШ №7, МОУ Панинская НШ - 5 884 983,85 руб. (представлен расчет);

- на оплату командировочных расходов - 100 000,00 руб. **(обоснование не представлено)**;

- на замену наружных дверей запасных выходов в зрительном зале Хромцовского СДК - 230 000,00 руб. **(обоснование не представлено)**;

- на приобретение искусственной елки в МУК КДК Хромцовского сельского поселения - 500 000,00 руб. **(обоснование не представлено)**;

3) перемещение бюджетных ассигнований согласно писем МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района», Администрации Фурмановского муниципального района:

- на проведение спортивных мероприятий - 280 000,00 руб. **(обоснование не представлено)**;

- на услуги по оценке обоснования рыночной стоимости земельных участков – 50 000,00 руб. (**обоснование не представлено**);

4) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме **7 658 579,95 руб.**, в том числе:

- на основании акта проверки по результатам контрольного мероприятия «Соблюдение МУП ЖКХ Фурмановского муниципального района условий, целей и порядка предоставления субсидий из бюджета Фурмановского муниципального района организациям коммунального комплекса, оказывающим населению сельских поселений услуг водоснабжения и водоотведения за 2022 год» от 15.06.2023 - 1 316 969,05 руб.;

- на содержание котельных - 5 552 476,76 руб.;

- в связи с перераспределением расходов - 789 134,14 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района **на 2024 год** предусматривается увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета, согласно письма Администрации Фурмановского муниципального района, в сумме **76 844,83 руб.** на софинансирование к средствам областного бюджета на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района **на 2025 год** предусматривается увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета, согласно письма Администрации Фурмановского муниципального района, в сумме **76 844,83 руб.** на софинансирование к средствам областного бюджета на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 1 333 488,43 руб. и становится равным **102 926 879,17 руб.**

С учетом увеличения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год составит 41,94% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 22.06.2023 №37) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что размер дефицита бюджета на 2023 год равный 102 926 879,17 руб. является близким к предельному размеру дефицита, источником финансирования которого может являться снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета (согласно бюджетной отчетности за 2022 год остаток средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2023 составлял 103 164 266,01 руб. включая подлежащий возврату остаток целевых межбюджетных трансфертов). Таким образом, в случае возникновения кассового разрыва доходной



части местного бюджета, у исполнительных органов Фурмановского муниципального района может не оказаться источника для его покрытия.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения доходной части бюджета и бюджетные ассигнования, направленные на увеличение расходной части бюджета, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что по отдельным направлениям расходов главными распорядителями бюджетных средств не представлены расчеты (обоснования), подтверждающие объем выделяемых денежных средств (направления, по которым не представлены расчеты (обоснования) указаны выше в настоящем Заключении), в связи с чем Контрольно-счетная комиссия не может подтвердить обоснованность объема данных бюджетных ассигнований.

Кроме этого, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на факт увеличения плана по доходам от продажи муниципального имущества на 750 000,00 руб., предусмотренный данным Проектом решения, учитывая то, что за первое полугодие 2023 года исполнение плана по доходам от продажи материальных и нематериальных активов составило всего лишь 5,19%. В связи с этим увеличивается риск неисполнения плана по данному виду доходов за 2023 год.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и принять решение об утверждении представленного на экспертизу проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом замечаний Контрольно-счетной комиссии, указанным в настоящем Заключении.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Фурмановского муниципального района  
Ивановской области**

**А.М. Двоеглазов**